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인건비 194,984 53,120 0 248,104    

교원인건비 172,878 0 0 172,878    

교원급여 152,810 0 0 152,810    

(본예산) (보조금및지원금) 

 봉급(원장)
5,990,000원*1명*7월=   41,930,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 봉급(교사)
1,710,000원*4명*12월=   82,080,000

(본예산) (보조금및지원금) (보조금, 

방과후과정강사) 방과후과정 강사 보

조금
800,000원*2명*12월 =   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)인건비(방과후교사)
200,000원*4명*12월=   9,600,000

교원수당 5,800 0 0 5,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

 정근수당(교원)
2,000,000원*2회=   4,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 명절수당
900,000원*2회=   1,800,000

교원법정부담금 14,268 0 0 14,268    

(본예산) (보조금및지원금) 

 건강보험부담금
65,000원*6명*12월=   4,680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 사학연금부담금
 143,000원*5명*12월=   8,580,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 재해부담금
84,000원*12월=   1,008,000

직원인건비 22,106 53,120 0 75,226    

직원급여 11,640 52,760 0 64,400    

(본예산) (수익자부담금)  

봉급(행정직원)
3,160,000원*1명*11월   34,760,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 봉급(조리사)
970,000원*1명*12월=   11,640,000

(본예산) (수익자부담금)  

봉급(조리사 및 관리인)
1,500,000원*1명*12월=   18,000,000

직원수당 636 360 0 996    

(본예산) (수익자부담금)  

정근수당
180,000원*2회=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 정근수당(행정직원)
318,000원*2회=   636,000

직원법정부담금 8,330 0 0 8,330    

(본예산) (보조금및지원금) 

 사학연금부담금
364,140원*1명*12월=   4,370,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 국민연금부담금
60,000원*2명*12월=   1,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 건강보험 부담금
20,000원*4명*12월=   960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

고용보험부담금
14,000원*5명*12월=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 산재보험부담금
10,000원*6명*12월=   720,000

1 발행일 : 2022/03/07 09:03



2022학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

직원퇴직금및퇴직적

립금
1,500 0 0 1,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

 퇴직적립금
1,500,000원*1명=   1,500,000

운영비 29,654 766 50 30,470    

관리운영비 29,654 406 50 30,110    

수용비 17,222 10 50 17,282    

(본예산) (수익자부담금)  

기타소모품 구입
10,000원*1회=   10,000

(본예산) (그밖의수입) 사무

용품 구입
50,000 =   50,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 사무용품 구입
80,000원*12회=   960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 각종 검사비
120,000원*12월=   1,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 무인경비 용역비
80,000원*12월=   960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 전기 용역비
75,000원*10월=   750,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 소방 용역비
30,000원*6월=   180,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 원아모집 광고료
1,000,000원*2회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량유지비
300,000원*2대*12월   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 정수기렌탈료
41,000원*2대*12월=   984,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 사무기기렌탈료
99,000원*12월=   1,188,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 우편료
60,000원*2회=   120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 차량수리비
180,000원*2대*4회=   1,440,000

수수료및제세공과금 9,972 396 0 10,368    

(본예산) (보조금및지원금) 

 음식물 폐기 수수료
16,000원*12월=   192,000

(본예산) (수익자부담금)  

업무용 휴대 전화요금
33,000원*12월=   396,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 환경개선 부담금
115,000원*2회=   230,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 전기요금
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 상하수도요금
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 인터넷요금
140,000원*12월=   1,680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 각종보험료
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 재정보증보험료
60,000원*1회=   60,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 안전공제회비
10,000원*1회=   10,000
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연료비 2,280 0 0 2,280    

(본예산) (보조금및지원금) 

 도시가스 요금
190,000원*12월=   2,280,000

여비 180 0 0 180    

(본예산) (보조금및지원금) 

 출장여비
30,000원*2명*3회=   180,000

업무추진비 0 360 0 360    

일반업무추진비 0 360 0 360    

(본예산) (수익자부담금)  각종 행사

(교직원 식비 및 다과비)
30,000원*6명*2회=   360,000

일반교육활동비 5,370 3,780 0 9,150    

일반교육활동비 5,370 3,780 0 9,150    

교사연수연구비 1,440 0 0 1,440    

(본예산) (보조금및지원금) 

 교원 연수비
80,000원*6명*3회=   1,440,000

행사비 2,800 0 0 2,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

 입학식및졸업식
10,000원*20명*2회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 학예, 체육행사 등
20,000원*60명*2회=   2,400,000

복리비 1,130 0 0 1,130    

(본예산) (보조금및지원금) 

 원아상해보험료
12,000원*60명*1년=   720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 원아건강검진비
1,000원*60명*1회=   60,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 구급약품및 치료비
35,000명*10회=   350,000

일반급식비간식비 0 3,780 0 3,780    

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 교

직원급식) 급식식재료구입비
63,000원*5명*12=   3,780,000

선택적교육활동비 40,800 0 0 40,800    

방과후교육활동비 40,800 0 0 40,800    

방과후교육돌봄비 18,320 0 0 18,320    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)방과후교육 교재 구입비
426,600원*12월=   5,120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)영어방과후 
600,000원*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원) 방과후과정 간식비
500,000원*12월=   6,000,000

방과후특성화비 22,480 0 0 22,480    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)유아음악
10,000원*60명*10월=   6,000,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)방과후 체육
400,000원*10월=   4,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원방과후 학습 재료구입
14,000원*60*12월=   10,080,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)방과후창의융합컨테츠
200,000원*12월=   2,400,000

시설설비비품비 3,284 150 0 3,434    

시설비 2,784 0 0 2,784    

시설비 2,784 0 0 2,784    

(본예산) (보조금및지원금)  옥상방

수, 건물 외벽공사 등
2,384,000원*1회=   2,384,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 소규모수선비
200,000원*2회=   400,000

설비비품비 500 150 0 650    

취득비 0 150 0 150    

(본예산) (수익자부담금)  

비품 구입비
150,000원*1회=   150,000

유지비 500 0 0 500    

(본예산) (보조금및지원금) 

 기구, 장비 유지 및 수리비
100,000원*5회=   500,000

세출합계 274,092 57,816 50 331,958
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